
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

688
Besluit van 20 november 1981, houdende uitvoering van 
de artikelen 82-86 van de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 
99) (Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië 
ne van 2 ju li 1981, DGMH/G, nr. 52962, gedaan in overeenstem m ing m et On
ze M inisters van Volkshuisvesting en Ruim telijke O rdening en van Verkeer 
en W aterstaat en na overleg m et Onze M inisters van O nderw ijs en W eten
schappen en van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk;

Gelet op de artikelen 82, tw eede lid, 83, eerste lid, 84, tweede lid, 85 en 86, 
eerste, tw eede en v ijfde  lid, van de W et ge lu idh inder (Stb. 1979, 99);

Gezien het advies van de Centrale Raad voor de M ilieuhygiëne (advies van 
12 juni 1981);

De Raad van State gehoord (advies van 2 novem ber 1981, nr. 811028/25);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 16 novem ber 1981, nr. 55460, u itgebracht in overeenstem 
ming met Onze M inisters van Volkshuisvesting en Ruim telijke O rdening en 
van Verkeer en W aterstaat en na overleg m et Onze M inisters van O nderw ijs 
en W etenschappen en van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Hoofdstuk I. Begripsbepalingen 

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
a. w et: de W et ge lu idh inder (Stb. 1979, 99);
b. zone: een zone langs een w eg, als bedoeld in artikel 74 van de wet.

Hoofdstuk II. Vaststelling hogere waarden voor woningen 

Artikel 2

1. Gedeputeerde staten kunnen toepassing geven aan artikel 83, eerste 
lid, van de w et in die gevallen w aarin  de toepassing van m aatregelen, ge
richt op het terugbrengen van de te verw achten gelu idsbelasting, vanw ege 
de weg, van de gevels van de betrokken w on ingen to t 50 dB(A) onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan wel overw egende bezwaren ontm oet van stede- 
bouw kundige, verkeerskundige, landschappelijke o f financië le aard, en het 
verzoek betrekking heeft op

a. nog niet geprojecteerde w on ingen in bu itenstedelijk gebied buiten de 
bebouwde kom, die

1e. verspreid gesitueerd w orden, of
2e. te r plaatse dringend noodzakelijk zijn om  redenen van grond- of be- 

drijfsgebondenheid , of

Staatsblad 1981 688 1



 

 

 

 

 

 

 

 

3 e .  d o o r  d e  g e k o z e n  s i t u e r i n g  e e n  o p e n  p la a t s  t u s s e n  a a n w e z ig e  b e b o u 

w i n g  o p v u l l e n ,  o f

4 e .  t e r  p la a t s e  g e s i t u e e r d  w o r d e n  a ls  v e r v a n g i n g  v a n  b e s t a a n d e  b e b o u 

w in g .

b . n o g  n ie t  g e p r o j e c t e e r d e  w o n in g e n  in  b u i t e n s t e d e l i j k  g e b ie d  b in n e n  d e  

b e b o u w d e  k o m  d a n  w e l  in  s t e d e l i j k  g e b ie d ,  d ie

1 e . in  e e n  d o r p s -  o f  s t a d s v e r n ie u w in g s p l a n  w o r d e n  o p g e n o m e n ,  o f

2 e .  d o o r  d e  g e k o z e n  s i t u e r i n g  o f  b o u w v o r m  e e n  d o e lm a t i g e  a k o e s t i s c h  

a f s c h e r m e n d e  f u n c t i e  g a a n  v e r v u l l e n  v o o r  a n d e r e  w o n in g e n ,  o f  v o o r  a n d e r e  

g e b o u w e n  o f  g e lu i d s g e v o e l i g e  o b je c t e n ,  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  4 e n  7 ,  e e r 

s te  l i d ,  v a n  d i t  b e s lu i t ,  o f

3 e .  t e r  p la a t s e  d r i n g e n d  n o o d z a k e l i j k  z i jn  o m  r e d e n e n  v a n  g r o n d -  o f  b e -  

d r i j f s g e b o n d e n h e id ,  o f

4 e .  d o o r  d e  g e k o z e n  s i t u e r i n g  e e n  o p e n  p la a t s  t u s s e n  a a n w e z ig e  b e b o u 

w i n g  o p v u l l e n ,  o f

5 e . t e r  p la a t s e  g e s i t u e e r d  w o r d e n  a ls  v e r v a n g i n g  v a n  b e s t a a n d e  b e b o u 

w in g .

c . g e p r o je c t e e r d e ,  in  a a n b o u w  z i j n d e  o f  a a n w e z ig e  w o n in g e n  e n  e e n  n o g  

n ie t  g e p r o je c t e e r d e  w e g ,  d a n  w e l  o p  g e p r o je c t e e r d e  w o n in g e n  e n  e e n  t e  r e 

c o n s t r u e r e n  w e g ,  v o o r z o v e r  d e  g e p r o je c t e e r d e  o f  t e  r e c o n s t r u e r e n  w e g

1 e . e e n  n o o d z a k e l i jk e  v e r k e e r s -  e n  v e r v o e r s f u n c t i e  z a l v e r v u l l e n ,  o f

2 e .  e e n  z o d a n ig e  v e r k e e r s v e r z a m e l f u n c t i e  z a l v e r v u l l e n ,  d a t  d e  a a n le g  o f  

r e c o n s t r u c t i e  v a n  d ie  w e g  z a l le id e n  t o t  a a n m e r k e l i j k  la g e r e  g e lu i d s b e la s t i n 

g e n  v a n  w o n in g e n  b in n e n  d e  z o n e  v a n  e e n  a n d e r e  w e g .

2. G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  t o e p a s s in g  g e v e n  a a n  a r t ik e l  8 4 ,  t w e e d e  

l id ,  v a n  d e  w e t ,  in  d ie  g e v a l l e n  w a a r in  d e  t o e p a s s i n g  v a n  m a a t r e g e le n ,  g e 

r i c h t  o p  h e t  t e r u g b r e n g e n  v a n  d e  te  v e r w a c h t e n  g e lu i d s b e la s t i n g  v a n w e g e  

d e  w e g ,  v a n  d e  g e v e ls  v a n  d e  b e t r o k k e n  w o n i n g e n  t o t  d e  v o o r d i e n  g e ld e n d e  

t e n  h o o g s t e  t o e l a a t b a r e  g e lu i d s b e la s t i n g ,  o n v o ld o e n d e  d o e l t r e f f e n d  z a l z i jn ,  

d a n  w e l  o v e r w e g e n d e  b e z w a r e n  o n t m o e t  v a n  s t e d e b o u w k u n d ig e ,  v e r k e e r s 

k u n d ig e ,  l a n d s c h a p p e l i j k e  o f  f i n a n c ië l e  a a r d ,  e n  h e t  v e r z o e k  b e t r e k k in g  h e e f t  

o p  e e n  t e  r e c o n s t r u e r e n  w e g ,  d ie

1 e . e e n  n o o d z a k e l i jk e  v e r k e e r s -  e n  v e r v o e r s f u n c t i e  z a l v e r v u l l e n ,  o f

2 e .  e e n  z o d a n ig e  v e r k e e r s v e r z a m e l f u n c t i e  z a l  v e r v u l l e n ,  d a t  d e  r e c o n 

s t r u c t i e  v a n  d ie  w e g  z a l le id e n  t o t  a a n m e r k e l i j k  la g e r e  g e lu i d s b e la s t i n g e n  

v a n  w o n in g e n  b in n e n  d e  z o n e  v a n  e e n  a n d e r e  w e g .

3 . G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  v o o r t s  t o e p a s s i n g  g e v e n  a a n  a r t i k e l  8 3 ,  

e e r s t e  l i d ,  o f  a r t i k e l  8 4 ,  t w e e d e  l id ,  v a n  d e  w e t  in  d ie  g e v a l l e n  w a a r in  e e n  h o 

g e r e  w a a r d e  w o r d t  v e r z o c h t  v o o r  g e p r o je c t e e r d e ,  in  a a n b o u w  z i j n d e  o f  a a n 

w e z ig e  w o n in g e n ,  in d ie n  v o o r  d e z e l f d e  g e v e ls  v a n  d ie  w o n in g e n  d o o r  h e n  

o p  g r o n d  v a n  H o o f d s t u k  V  o f  V I v a n  d e  w e t  r e e d s  e e r d e r  e e n  t e n  h o o g s t e  t o e 

la a t b a r e  w a a r d e  is  v a s t g e s t e ld .  D e  h o g e r e  w a a r d e  w o r d t  z o d a n ig  v a s t g e 

s t e ld  d a t  d e  d o o r  d e  b e t r o k k e n  g e v e ls  in  t o t a a l  o n d e r v o n d e n  g e lu i d s b e la s 

t i n g  d e  e e r d e r  v a s t g e s t e ld e  g e lu i d s b e la s t i n g  n i e t t e  b o v e n  g a a t .

Artikel 3

1. G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  b i j  d e  t o e p a s s in g  v a n  a r t i k e l  2  t e n  a a n z ie n  

v a n  n o g  n ie t  g e p r o je c t e e r d e  w o n in g e n  a l le e n  e e n  h o g e r e  w a a r d e  d a n  5 5  

d B ( A )  a ls  d e  t e n  h o o g s t e  t o e l a a t b a r e  g e lu i d s b e la s t in g  v a s t s t e l l e n ,  in d ie n  

n a a r  h u n  o o r d e e l  v o ld o e n d e  v e r z e k e r d  w o r d t ,  d a t  d e  g e lu i d s g e v o e l i g e  r u i m 

t e n  b in n e n  d e  w o n i n g ,  b e d o e ld  in  h e t  d e r d e  l id ,  a ls m e d e  b a lk o n s ,  t u i n e n  e n  

a n d e r e  b i j  d e  w o n i n g  b e h o r e n d e  b u i t e n r u i m t e n ,  v o o r  z o v e r  b e s t e m d  a ls  

v e r b l i j f s r u i m t e n ,  n ie t  a a n  d e  g e v e l  w o r d e n  g e s i t u e e r d  w a a r  d e  h o o g s t e  g e 

lu i d s b e la s t i n g  o p t r e e d t .

2 . G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  a f w i j k e n  v a n  h e t  e e r s t e  l id ,  in d ie n  z i j  e e n  

a n d e r e  s i t u e r i n g  v a n  d ie  r u i m t e n  a a n v a a r d b a a r  a c h te n  o p  g r o n d  v a n  b e la n 

g e n ,  o n t l e e n d  a a n  d e  v o l k s h u i s v e s t i n g  o f  d e  s t e d e b o u w .

3 . O n d e r  d e  g e lu i d s g e v o e l i g e  r u i m t e n  v a n  e e n  w o n i n g  w o r d e n  d e  r u i m 

t e n  v e r s t a a n  d ie  o p  g r o n d  v a n  d e  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  k r a c h t e n s  a r t i k e l  1 , e e r 

s te  l i d ,  v a n  d e  w e t  t e  s t e l le n  r e g e ls  a ls  g e lu i d s g e v o e l i g  z i j n  a a n  te  m e r k e n .

4 . G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  b i j  d e  t o e p a s s in g  v a n  a r t i k e l  2  p e r  w o n in g  

v e r s c h i l l e n d e  w a a r d e n  v a s t s t e l l e n  v o o r  v e r s c h i l l e n d e  w o o n la g e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 1  6 8 8 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoofdstuk III. Andere geluidsgevoelige bestemmingen 

Artikel 4

1. Behoudens het in de artikelen 5 to t en m et 8 bepaalde is de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege een weg, van de gevels van de in het 
derde lid, onder a en b, genoem de categorieën van gebouwen binnen de zo
ne van die weg 50 dB(A).

2. Behoudens het in de artikelen 5, 6 en 8 bepaalde is de ten hoogste toe
laatbare gelu idsbelasting, vanwege een weg, van de gevels van de in het 
derde lid, onder c, genoem de categorie van gebouw en binnen de zone van 
die weg 55 dB(A).

3. De in het eerste en tw eede lid bedoelde gebouw en zijn:
a. -  kleuterscholen,
-  scholen voo r lager onderw ijs,
-  scholen voor voortgezet onderw ijs,
-  bejaardenoorden,
-  algem ene, categorale en academische ziekenhuizen,
-  verpleeghuizen,
-  gebouw en voor sociaal-cultureel o f m aatschappelijk gebruik, niet zijnde 

in richtingen in de zin van de Drank- en Horecawet (Stb. 1964, 386) o f van het 
Besluit recreatie-inrichtingen W et ge lu idh inder (Stb. 1981,687);

b. -  algem ene en categorale psychiatrische ziekenhuizen,
-  zw akzinnigeninrichtingen,
-  in rich tingen voor z in tu ig lijk  gehandicapten,
-  m edische kindertehuizen,
-  medische kleuterdagverblijven,
-  sanatoria;
c. kantoorgebouwen.
4. Een gym nastieklokaal m aakt voo r de toepassing van d it beslu it geen 

deel u it van de in het derde lid, onder a, genoem de scholen.

Artikel 5

1. Voor gebouwen, behorend to t de in artikel 4, derde lid, onder a, bedoel
de categorie, kan met toepassing van artikel 85 van de w et voo r de ten hoog
ste toelaatbare ge lu idsbelasting, vanw ege een w eg, een hogere w aarde dan 
de in artikel 4, eerste lid, genoem de w orden vastgesteld, met dien verstande 
dat artikel 83 van de w et van overeenkom stige toepassing is.

2. V oor gebouwen, behorend to t de in artikel 4, derde lid, onder b, bedoel
de categorie, kan met toepassing van artikel 85 van de w et voo r de ten hoog
ste toelaatbare ge lu idsbelasting, vanw ege een w eg, een hogere waarde dan 
de in artikel 4, eerste lid, genoem d w orden vastgesteld, m et dien verstande 
dat deze waarde 55 dB(A) n ie tte  boven mag gaan.

3. V oor gebouwen, behorend to t de in artikel 4, derde lid, onder c, bedoel
de categorie, kan met toepassing van artikel 85 van de w et voo r de ten hoog
ste toelaatbare ge lu idsbelasting, vanw ege een w eg, een hogere w aarde dan 
de in artikel 4, tweede lid, genoem de w orden vastgesteld, met dien verstan
de dat deze w aarde 75 dB(A) n iet te  boven mag gaan.

Artikel 6

In de gevallen w aarin ten aanzien van een school, behorend to t de in a rti
kel 4, derde lid, onder a, bedoelde categorie van een medisch kleuterdagver
b lijf o f van een kantoorgebouw ,

a. de gelu idsbelasting vanw ege een weg w o rd t bepaald door de waarde 
van het m et 10 dB(A) verhoogde equivalente geluidsniveau over de periode
23.00- 07.00 uur (nacht) en

b. de w aarde van het equiva lente  geluidsniveau over de periode
07.00- 19.00 uur (dag) niet hoger is dan de krachtens artikel 5, eerste onder
scheidenlijk derde lid, voor de desbetreffende situatie  geldende ten hoogste 
toelaatbare ge lu idsbelasting, w orden de grenzen, bedoeld in onderschei
denlijk het eerste, het tweede en het derde lid van artikel 5, verhoogd m et

Staatsblad 1981 688 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het verschil tussen de w aarde van het m et 10 dB(A) verhoogde equivalente 
geluidsniveau over de periode 23.00-07.00 uur (nacht) en de w aarde van het 
equivalente geluidsniveau over de periode 07.00-19.00 uur (dag).

Artikel 7

1. Behoudens het in het tw eede lid bepaalde is de ten hoogste toelaatbare 
gelu idsbelasting, vanw ege een weg, aan de grens van binnen de zone van 
die weg gelegen terreinen die behoren bij gebouwen als bedoeld in artikel 4, 
tweede lid, onder b, en voo r zover deze bestem d of gebru ikt w orden vo o r de 
in die gebouwen gegeven zorg, 55 dB(A).

2. Bij de toepassing van artikel 85 van de w et kan voor de ten hoogste toe 
laatbare ge lu idsbelasting, vanw ege een w eg, aan de grens van terreinen als 
bedoeld in het eerste lid, een hogere w aarde dan de in dat lid genoem de 
w orden vastgesteld, m et dien verstande dat deze waarde 60 dB(A) n ie tte  bo
ven mag gaan.

Artikel 8

1. Ingeval de ge lu idsbelasting, vanwege de weg, van de gevel van aanw e
zige o f in aanbouw  zijnde gebouwen, behorend to t de in artikel 4, derde lid, 
onder a en b, bedoelde categorieën, op het tijd s tip  w aarop een aanvang 
w o rd t gem aakt met een reconstructie van de weg, lager is dan de vo o r die 
gebouwen ten hoogste toelaatbare gelu idsbelasting, ge ld t van dat tijd s tip  af 
m et betrekking to t die gebouw en hun bestaande geluidsbelasting als de ten 
hoogste toelaatbare gelu idsbelasting, m et dien verstande dat een ge lu ids
belasting w aarvan de waarde 50 dB(A) niet te boven gaat, in elk geval als 
toelaatbaar aangem erkt b lijft.

2. Het eerste lid is van overeenkom stige toepassing m et betrekking to t ge
bouwen, behorend to t de in artikel 4, derde lid, onder c, bedoelde categorie, 
m et dien verstande dat een geluidsbelasting waarvan de w aarde 55 dB(A) 
niet te boven gaat, in elk geval als toelaatbaar aangem erkt b lijft.

3. Gedeputeerde staten kunnen bij toepassing van artikel 85 van de w et 
voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting van de gevel van op het 
tijds tip  van de aanvang van een reconstructie aanwezige of in aanbouw zijn - 
de gebouwen een hogere dan de voor die gebouwen alsdan geldende w aar
de vaststellen, met dien verstande dat de verhoging 5 dB(A) n ie tte  boven 
mag gaan.

Artikel 9

1. Gedeputeerde Staten kunnen alleen toepassing geven aan artikel 5, 6 
of 8 in de gevallen w aarin toepassing van m aatregelen, gericht op he tte ru g - 
brengen van de gelu idsbelasting, vanw ege een weg, van de gevel van het be
trokken gebouw, to t 50 dB(A) -  of, indien het een kantoorgebouw  betreft, to t 
55 dB(A) -  onvoldoende doeltre ffend zal zijn, dan wel overw egende bezwa
ren on tm oet van stedebouw kundige, verkeerskundige, landschappelijke o f 
financiële aard.

2. Gedeputeerde Staten kunnen alleen toepassing geven aan artikel 7, 
tweede lid, in de gevallen w aarin toepassing van m aatregelen, gericht op het 
terugbrengen van de gelu idsbelasting, vanw ege een weg, aan de grens van 
het betrokken terrein, to t 55 dB(A), onvoldoende doeltre ffend zal zijn, dan 
wel overw egende bezwaren ontm oet van stedebouw kundige, verkeerskun
dige, landschappelijke o f financië le aard.

Artikel 10

1. Indien door toepassing van artikel 85 van de w e t voo r de gevels van 
één o f m eer in aanbouw  zijnde o f aanwezige gebouwen binnen een zone 
van de weg een hogere ge lu idsbelasting dan 50 dB (A) -  o f indien het een 
kantoorgebouw  betreft, dan 55 dB (A) -  als toelaatbaar is aangemerkt, tre ft 
de gem eenteraad m et betrekking to t de ge lu idw ering  van die gevels m aatre
gelen om te bevorderen dat de gelu idsbelasting, vanwege die weg,

Staatsblad 1981 688 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. binnen de gelu idsgevoelige ru im ten, genoem d in het tweede lid, onder
a, 30 dB (A),

b. binnen de gelu idsgevoelige ru im ten, genoem d in het tweede lid, onder
b, 35 dB(A), en

c. binnen de gelu idsgevoelige ru im ten, genoem d in het tweede lid, onder
c, 40 dB (A),

niet te boven zal gaan.
2. De gelu idsgevoelige ru im ten, bedoeld in het eerste lid, zijn: 
a -les loka len  van scholen vo o r lager onderw ijs ;
-  theorie lokalen van scholen voo r voortgezet onderw ijs ;
-  recreatie- en conversatieru im ten, alsmede w oon- en slaapruim ten van 

bejaardenoorden;
-  onderzoeks- en behandelingsruim ten van ziekenhuizen en verp leeghui

zen, bedoeld in artikel 4, derde lid, onder a;
-  onderzoeks-, behandelings-, recreatie- en conversatieru im ten, alsmede 

w oon- en slaapruim ten van gebouw en, bedoeld in artikel 4, derde lid, onder 
b;

b. -  lokalen van kleuterscholen;
-  theorievaklokalen van scholen voor voortgezet onderw ijs ;
-  ru im ten voo r patiëntenhuisvesting, alsm ede recreatie- en conversatie

ru im ten van ziekenhuizen en verpleeghuizen, als bedoeld in artikel 4, derde 
lid, onde ra ;

-  leeszalen, expositie ru im ten, vergaderru im ten, toneel- en andere zalen 
van gebouwen voor sociaal-cultureel o f m aatschappelijk gebruik, als be
doeld in artikel 4, derde lid, onder a;

c. -  w e rk-en  vergaderru im ten van kantoorgebouwen.

Artikel 11

In de gevallen w aarin ten aanzien van een school, een medisch kleuter
dagverb lijf o f een kantoorgebouw  toepassing is gegeven aan artikel 6, w o rd t 
de krachtens artikel 10, eerste lid, geldende ten hoogste toelaatbare ge lu ids
belasting binnen gelu idsgevoelige ru im ten van scholen o f kantoorgebou
wen verhoogd met het verschil tussen het met 10dB(A) verhoogde equiva
lente geluidsniveau over de periode 23.00-07.00 uur (nacht) en de waarde 
van het equivalente geluidsniveau over de periode 07.00-19.00 uur (dag).

Hoofdstuk IV. Verzoek om een hogere waarde

Artikel 12

1. Een verzoek als bedoeld in de artikelen 83, eerste lid, 84, tweede lid, en 
85 van de w et kan w orden gedaan door:

a. burgem eester en w ethouders van de gem eente w aarin  de w on ingen o f 
de andere geluidsgevoelige bestem m ingen bedoeld in de artikelen 4 en 7, 
gesitueerd zijn of w orden w aarvoor de hogere w aarde verzocht w o rd t;

b. burgem eester en w ethouders van de gemeente w aarin de weg gesitu
eerd is o f w o rd t m et betrekking w aartoe de hogere waarde verzocht w o rd t;

c. de w egaanlegger of de wegbeheerder, indien het verzoek gedaan 
w o rd t in het kader van de toepassing van artikel 79 van de w et, o f -  indien 
het betreft de aanleg o f reconstructie van een rijksweg -  in het kader van de 
toepassing van artikel 76, eerste lid, van de wet.

2. De directeur van de Rijksdienst voor de IJsselm eerpolders treed t voor 
de toepassing van het eerste lid, onder a en b, vo o r het gebied van het open
baar lichaam «Zuidelijke IJsselm eerpolders» in de plaats van burgem eester 
en w ethouders.

Artikel 13

1. De verzoeker maakt zijn voornem en to t het indienen van een verzoek in 
ieder geval zoveel m ogelijk  ge lijk tijd ig  bekend door m iddel van:

Staatsblad 1981 688 5



 

 

 

 

 

 

 

 

a. kennisgeving in één of m eer in de in artikel 12, onder a, bedoelde ge
meente verspreid ing vindende dag-, nieuws- o f huis-aan-huisbladen en 
voorts  op de in die gemeente gebruikelijke w ijze;

b. terinzagelegging van het on tw erp van het verzoek met de daarbij beho
rende stukken op het gem eentehuis van de in artikel 12, onder a, bedoelde 
gem eente;

c. niet op naam gestelde kennisgeving aan de gebruikers van de w o n in 
gen, het bevoegd gezag van scholen en de directies van de in artikel 4 be
doelde andere gebouwen w aarvoor een hogere w aarde w o rd t verzocht.

2. De verzoeker ste lt een ieder in de gelegenheid gedurende een maand 
vanaf de dag w aarop het ontw erp van het verzoek ter inzage is gelegd, het 
on tw erp  met de daarbij behorende stukken in te zien en opm erkingen ten 
aanzien van het on tw erp  schrifte lijk  te maken.

3. De verzoeker houdt binnen de in het voorgaande lid bedoelde te rm ijn  
een openbare zitting, w aarb ij een ieder de gelegenheid w o rd t gegeven op
m erkingen ten aanzien van het on tw erp  van het verzoek te maken.

4. De verzoeker stelt een rapport op van de w ijze w aarop de bevolking bij 
de to tstandkom ing van het verzoek is betrokken, w aarin  in ieder geval be
grepen zijn een verslag van de openbare zitting en afschriften van de schrif
te lijk  gemaakte opm erkingen over het ontw erp van het verzoek. De verzoe
ker zendt d it rapport onm idde llijk  na het indienen van het verzoek toe aan 
degenen die op de openbare zitting opm erkingen ten aanzien van het o n t
w erp  van het verzoek hebben gemaakt.

5. Burgem eester en w ethouders van de gem eente, bedoeld in artikel 12, 
onder a, kunnen indien zij hiertoe u itgenodigd zijn door een verzoeker als 
bedoeld in artikel 12, onder b of c, in plaats van deze toepassing geven aan 
het eerste lid o f het tw eede lid.

Artikel 14

1. Het verzoek en het on tw erp  van een verzoek bevatten ten m inste
a. de verzochte hogere w aarden;
b. de redenen die aan het verzoekten grondslag liggen;
c. de resultaten van het akoestisch onderzoek als bedoeld in de artikelen 

77 en 80 van de w et;
d. een beschrijv ing van de m ogelijkheden om  de gelu idsbelasting van de 

w on ingen of, vo o r zover van toepassing, andere ge lu idsgevoelige bestem 
m ingen bedoeld in de artikelen 4 en 7, to t een lagere waarde te verm inderen 
dan de onder a bedoelde, alsmede een schatting van de hieraan verbonden 
extra kosten;

e. een beschrijv ing van de aard van de m aatregelen als bedoeld in artikel 
86, vierde en v ijfde  lid, van de wet, die bij inw illig ing  van het verzoek ge tro f
fen m oeten w orden, alsm ede een schatting van de hieraan verbonden kos
ten;

f. een beschrijv ing m et een schetstekening o f een verklaring om tren t de 
w ijze w aarop aan artikel 3, eerste lid, voldaan zal w orden, alsmede, v o o rz o 
ver het verzoek hiertoe aanleiding geeft, een beschrijv ing, schetstekening en 
u itvoeringsplan van de geluidafscherm ende voorziening tussen w eg en 
w oningen o f andere geluidsgevoelige bestem m ingen bedoeld in de artike
len 4 en 7, indien deze voorziening vereist is om  de in het verzoek begrepen 
w aarden te waarborgen.

2. Het verzoek gaat vergezeld van een o f m eer kaarten m et bijbehorende 
verklaring. Met betrekking to t deze kaart of kaarten is artikel 11, eerste lid, 
van het Besluit op de R uim telijke O rdening (Stb. 1965, 339) van overeenkom 
stige toepassing, m et d ien verstande dat in plaats van «plan» telkens gele
zen w o rd t: «verzoek». De kaart of kaarten geven bovendien de ligg ing  weer 
van geluidszones langs wegen, rond industrie terre inen en rond luchtvaart
terre inen als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de Luchtvaartw et (Stb. 
1958, 47), alsmede de in die zones voorkom ende stiltegbieden, voor zover 
de w oningen, gebouwen o f terreinen w aarop het verzoek betrekking heeft, 
binnen zodanige zones zijn of w orden gesitueerd.

Staatsblad 1981 688 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Ministe
rie van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. Te
vens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het bij
voegsel bij de Nederlandse Staatscourant van 
8 december 1981, nr. 236.

3. Het verzoek gaat voorts  vergezeld van het in artikel 13, vierde lid, be
doelde rapport.

4. Gedeputeerde staten kunnen van de verzoeker nadere toe lich ting , teke
ningen en kaarten verlangen, indien zij deze noodzakelijk achten vo o r de be
oorde ling van het verzoek.

5. Indien het verzoek w o rd t gedaan in samenhang m et de voorbereid ing 
van een bestem m ingsplan dat m et toepassing van artikel 11 van de W et op 
de R uim telijke Ordening (Stb. 1962, 286) m oet w orden u itgew erkt o f kan 
w orden gew ijzigd, kunnen gedeputeerde staten het verzoek in behandeling 
nemen, indien niet is voldaan aan het eerste lid, o n d e rf, o f het tw eede lid.

Artikel 15

De verzoeker zendt ge lijk tijd ig  m et het indienen van zijn verzoek een af
schrift van het verzoek en de h ierb ij behorende stukken naar:

a. de inspecteur;
b. de inspecteur van de Volkshuisvesting;
c. de verzoekgerechtigden als bedoeld in artikel 12, die het verzoek niet 

hebben gedaan;
d. de M in ister van O nderw ijs en W etenschappen, indien het verzoek be

trekking heeft op scholen;
e. Onze M inister.

Artikel 16

1. Gedeputeerde staten tekenen de datum  van ontvangst van een verzoek 
aan op het geschrift w aarb ij het verzoek is ingediend, en zenden de verzoe
ker een bew ijs van ontvangst, w aarin  die datum  is verm eld.

2. Gedeputeerde staten beslissen op het verzoek binnen vie r maanden na 
de in het eerste lid bedoelde datum .

3. Indien de in het tweede lid genoem de te rm ijn  is verstreken zonder dat 
een beslu it is genom en, w o rd t het verzoek geacht te zijn gew eigerd bij het 
verstrijken van die te rm ijn .

4. Gedeputeerde staten zenden hun besluit m et betrekking to t het verzoek 
en de daarop betrekking hebbende bescheiden als bedoeld in de artikelen 
13, vierde lid, en 14 alsmede het advies van de inspecteur, indien d it over
eenkom stig artikel 87, eerste lid, van de w et is u itgebracht, aan Onze M inis
ter. In een geval als bedoeld in het derde lid zenden zij de in de vorige volzin 
bedoelde bescheiden en het aldaar bedoelde advies onverw ijld  aan Onze 
M inister, indien hij daarom heeft verzocht.

Artikel 17

1. Dit beslu it kan w orden aangehaald als «Besluit grenswaarden binnen 
zones langs wegen».

2. Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van 1 januari 1982.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 novem ber 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
J. J. Lambers-Hacquebard

U itgegeven de zesentw intigste  novem ber 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 688 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Op grond van de artikelen 82, tw eede lid -  86 van de W et ge lu idh inder 
kunnen gedeputeerde staten in bij algem ene maatregel van bestuur aan te 
geven gevallen en binnen bij die artikelen gestelde grenzen op een daartoe 
strekkend verzoek een hogere waarde vaststellen dan 50 dB (A), als ten 
hoogste toelaatbare gelu idsbelasting, vanw ege een weg, van de gevel van 
w oningen. Indien bij een algem ene maatregel van bestuur op grond van ar
tikel 82, tw eede lid, w aarden zijn vastgesteld voo r de ten hoogste toe laatba
re geluidsbelasting van andere ge lu idsgevoelige bestem m ingen binnen een 
zone, kunnen gedeputeerde staten evenzo in bij de m aatregel aangegeven 
gevallen een hogere w aarde vaststellen.

De genoem de artikelen eisen dat in de m aatregel als bedoeld regelen w o r
den opgenom en volgens welke gedeputeerde staten beslissen. Bedoeld zijn 
regels die een goede en doelm atige afw eging van de betrokken belangen 
zullen w aarborgen.

Ook de verzoekgerechtigden m oeten krachtens deze artikelen in deze 
m aatregel w orden aangewezen. Daarin dienen tevens regels te w orden op 
genom en m et betrekking to t de w ijze w aarop de bevolking bij de indiening 
van een verzoek om een hogere waarde w o rd t betrokken.

Het onderhavige beslu it geeft in hoofdstuk II de gevallen aan w aarin een 
hogere waarde voor de gelu idsbelasting van w on ingen vastgesteld kan w o r
den (artikel 2).

Het lig t in de bedoeling hoofdstuk VI van de W et ge lu idh inder gefaseerd in 
w erking te doen treden; afdeling 2, «nieuwe situaties» (de artikelen 76-87) 
zal enige jaren eerder in w erking treden dan de afdelingen 3 en 4 «bestaande 
situaties».

In het Indicatief Meerjaren Program m a Geluid zal aangegeven w orden 
hoe de fasering nader u itgew erkt w ordt.

Ten aanzien van nieuwe situaties is vo o r de toepassing van artikel 83 be
palend de fase van realisering van w on ing  (c.q. andere gelu idsgevoelige be
stem m ing) en weg op het tijd s tip  w aarop het hiermee verband houdende 
bestem m ingsplan w o rd t vastgesteld. A ls er sprake is van aanleg o f recon
structie  van een weg buiten toepassing van de bestem m ingsplanprocedure 
(overeenkom stig de artikelen 79—81 van de w et), is bepalend de fase van re
alisering van die weg en de betrokken w oning(en) op het tijd s tip  w aarop met 
de w egaanleg o f -reconstructie een aanvang w o rd t gemaakt.

Zolang de afdelingen 3 en 4 (bestaande situaties) van hoofdstuk VI nog 
niet in w erking zijn, zal artikel 84 (reconstructie van een w eg -  w oningen 
aanwezig o f in aanbouw) slechts van toepassing zijn in situaties w aarin  
reeds op grond van afdeling 2 (nieuwe situaties) van hoofdstuk VI een ten 
hoogste toelaatbare gelu idsbelasting vanwege de weg op grond van de w et 
gold o f via toepassing van de artikelen 83-86 is vastgesteld.

In tabel 1 bij deze toe lich ting  is een overzicht gegeven van de situaties 
w aarin  voor w oningen in «nieuwe situaties» een hogere waarde kan w orden 
toegekend, de uiterste grensw aarden die h ie rvoor op grond van de w e t (arti
kelen 83-85) gesteld zijn en welke criteria («ontheffingsgevallen») op grond 
van d it besluit (artikel 2) h ierop van toepassing zijn.

Staatsblad 1981 688 8



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Tabel Tabel 11. . TeTenn  hhooooggsstete  totoeelalaaatbtbaarere  «h«hogogereere» » wwaarden aarden voor voor wwoningen oningen iinn  nieuwe nieuwe sitsituatieuatiess

Fase van realisatie Weg Nog niet ge pro- Te reconstrueren Geprojecteerd o f Aanwezig o f in reconstructie
jecteerd in aanleg

W oning

Nog niet gepro
jecteerd bu itenstede lijk  

—  bu iten  be-
bouw de kom 55 (art. 2.1 .a) 55 (a rt. 2.1 .a) 55 (art. 2.1 .a) 55 (a rt. 2.1.)

—  b innen be-
bouw de kom 55 (a rt. 2.1 .b) 55 (a rt. 2.1 .b) 55 (a rt. 2.1 .b) 55 (a rt. 2.1 .b)

stedelijk 60 (a rt. 2.1 .b) 65 (a rt. 2 .1 .b) 60 (a rt. 2.1 .b) 65 (a rt. 2.1 .b)

Geprojecteerd bu itenstede lijk 55 (a rt. 2.1 .c) 60 (art. 2.1 .c) «bestaande «bestaande
stedelijk 60 (art. 2.1 .c) 65 (a rt. 2.1.c) situatie» situatie»

In aanbouw o f 
aanwezig bu itenstede lijk 60 (a rt. 2.1 .c) geldende geluids

belasting + 
5 d B (A ) «bestaande «bestaande

situatie» situatie»
stedelijk 65 (a rt. 2.1 .c) (art. 2.2)

De «gevallen» aangeduid in a rtike l 2 van 
het beslu it staan in de tabel tussen haken 
aangegeven.

H oofdstuk III van d it besluit strekt to t u itvoering van artikel 82, tw eede lid, 
van de W et ge lu idhinder, inhoudende de vastste lling van de w aarden voor 
de ten hoogste toelaatbare gelu idsbelasting, vanw ege een weg, van de ge
vel van andere gebouwen dan w oningen, alsmede van andere geluidsge- 
voelige objecten binnen de zone van een weg. Tevens w o rd t in d it hoofdstuk 
u itvoering gegeven aan de artikelen 85 en 86 van de wet, door vaststelling 
van onder m eer de gevallen w aarin  en de regels volgens welke gedeputeer
de staten een hogere waarde dan de voorkeursgrenswaarde kunnen vast
stellen. Ook de ten hoogste toelaatbare ge lu idsbelasting van bepaalde b in 
nenruim ten van gelu idsgevoelige gebouwen (andere dan w oningen) w o rd t 
in d it hoofdstuk geregeld.

Als geluidsgevoelige bestem m ing w orden in het onderhavige beslu it aan
gem erkt bepaalde categorieën van scholen, met uitzondering van gym nas
tieklokalen, bejaardenoorden, inste llingen voor in tram ura le  gezondheids
zorg, gebouw en voor sociaal-cultureel o f m aatschappelijk gebruik (niet z ijn
de horeca- o f recreatie-inrichtingen), kantoorgebouw en, alsmede de te rre i
nen, behorende bij de gebouwen, genoem d in artikel 4, derde lid, onder b 
(o.a. psychiatrische inste llingen), vo o rzo ve r die terre inen voo r de in die ge
bouwen gegeven zorg van w ezenlijk belang zijn.

Onderzoek met betrekking to t de onderbouw ing van de grenswaarden 
voor de gelu idsbelasting, vanw ege een weg, van genoem de bestem m ingen 
is verrich t door de Interdepartem entale Com m issie G elu idh inder in het ka
der van het verkeerslaw aaionderzoekproject VL-24.

Bovendien hebben de resultaten van buitenlandse onderzoekingen te r 
beschikking gestaan.

De keuze om  de ten hoogste toelaatbare gelu idsbelasting van de betre f
fende bestem m ingen in d it beslu it vast te leggen is gem aakt aan de hand 
van de mate van de ge lu idsgevoeligheid van de in die gebouwen en objec
ten plaatsvindende activite iten en de ge lu idsgevoeligheid van de categorie
ën personen vo o r w ie die bestem m ingen zijn bedoeld, de ve rb lijfsduu r daar
in van die personen en de (on)m ogelijkhe id  om de bestem m ing in een ande
re om geving te plaatsen.

V oor de norm ste lling  van de in hoofdstuk III aangewezen bestem m ingen 
is gekozen voor een gedifferentieerd systeem van waarden, zoals bij w o n in 
gen. Als «voorkeursgrenswaarde» voo r ge lu idsgevoelige gebouwen is de 
ook voor w on ingen geldende w aarde van 50 dB (A) vastgesteld met uitzon-

Staatsblad 1981 688 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dering van kantoorgebouw en w aarvoor een voorkeursgrenswaarde van 55 
dB (A) geldt, te rw ijl voor de terreinen, behorend to t de gebouw en, bedoeld 
in artikel 4, derde lid, onder b, de voorkeursgrenswaarde 55 dB (A) is. U it on
derzoek is komen vast te staan dat deze waarden zeker niet in alle gevallen 
vanu it een oogpun t van volksgezondheid optim aal zijn. Het fe it echter dat de 
gelu idsbelasting van de betreffende bestem m ingen slechts binnen ge lu ids
zones is geregeld en deze bestem m ingen bovendien veelal geïntegreerd 
w orden met w oonbestem m ingen, hetgeen in hoge mate voo r scholen geldt, 
is onder m eer de reden om  de ten hoogste toelaatbare gelu idsbelastingen in 
bepaalde situaties toch gelijk te stellen aan die van w oningen. Aangenom en 
mag echter w orden dat door gedeputeerde staten, gelet op de resultaten 
van het ICG-onderzoek VL-24, bijzondere aandacht zal w orden besteed aan 
de onverm ijde lijkhe id  van de gegeven situatie, a lvorens een beslu it to t het 
bestaan van een hogere waarde te nemen.

Door een goede oriënta tie  van scholen en andere gelu idsgevoelige ge
bouwen ten opzichte van de weg (zoveel m ogelijk de gangen en m inder ge
luidsgevoelige ru im ten aan de wegzijde) behoeft de ligg ing  binnen een ge
luidszone niet zonder m eer to t akoestisch o f m ilieuhygiën isch ongewenste 
situaties te leiden.

In d it beslu it zijn slechts de meest ge lu idsgevoelige bestem m ingen opge
nomen.

Het is verstandig om in bestem m ingsplannen ook voor andere bestem 
m ingen w aarin mensen langere tijd  verb lijven  o f w aar om andere redenen 
een zekere rust vere ist is (denk bij voorbeeld aan parken, natuurgebieden en 
begraafplaatsen) aandacht te schenken aan het gelu idhinderaspect. Bepaal
de bijzondere, mede voor bew oning bedoelde bestem m ingen, zoals een in
ternaat o f kindertehuis, behoeven niet in d it beslu it als ge lu idsgevoelig  te 
w orden aangem erkt, om dat zij onder het begrip «woning» van de w e t val
len.

U itgangspunt bij de beoordeling van een verzoek om  hogere waarde zal 
zijn, dat reeds redelijkerw ijs al het m ogelijke is gedaan om aan de w aarde 
van 50 dB (A) te voldoen, m aar dat een «ontheffing» to t de verzochte waarde 
voor bepaalde w on ingen o f andere gelu idsgevoelige bestem m ingen nood
zakelijk is. Im mers, bedacht d ient te  w orden dat de grensw aarde van 50 dB 
(A) voor w oningen een vrij goede w oonsituatie  betekent, hetgeen niet in 
houdt dat in zulke situaties geen ge lu idh inder zal w orden ondervonden. Het 
percentage «ernstig gehinderden» stijg t bij hogere gelu idsbelastingen ten 
gevolge van w egverkeer van 21 % in gebieden van 60-65 dB (A) to t 37% in 
gebieden van 65-70 dB (A).

Bron: V oorlop ig  IMP-Geluid 1980-1984, blz. 13, Tweede Kamer 
1979-1980,15860, nr. 1-2. U it buitenlands onderzoek kan w orden afgeleid 
dat lawaai van snelwegen in het algem een als h inderlijker w o rd t ervaren 
dan stadsverkeerslawaai (zie het rapport «Invloedsfactoren in het verkeers- 
lawaaionderzoek» van het Instituut voor S tedebouw kundig Onderzoek, TH 
Delft, nr. 34(1980).

M et name het akoestisch onderzoek en een doelste llingennota  te r voorbe
reiding van het b ijbehorende on tw e rp -be s te m m in g sp la n ,- of de tracénota 
w anneer het gaat om  aanleg o f reconstructie van een weg buiten toepassing 
van de bestem m ingsplanprocedure zullen de basis kunnen vorm en voor 
het verzoek om  een bepaalde hogere waarde.

Indien een hogere w aarde is vastgesteld zal via de gem eentelijke bouw 
voorschriften  krachtens de op grond van artikel 179 van de W et ge lu idh inder 
gew ijzigde W oningw et bevorderd w orden dat in geluidsgevoelige ru im ten 
van geprojecteerde en niet geprojecteerde w oningen de geluidsbelasting 
vanwege de weg 35 dB (A) niet te boven zal gaan.

De algem ene maatregel van bestuur krachtens artikel 3, zevende lid, W o
n ingw et (Stb. 1962, 287) zal onder m eerde  waarden vaststellen waaraan de 
w ering  van gelu id van buiten van w oningen en van andere, al o f n iet ge
lu idsgevoelige gebouwen zal moeten voldoen. Deze regeling zal een recht
streekse w erking hebben, zodat voo r een bouw plan dat niet aan de ge lu id- 
w eringseisen voldoet, de bouw vergunn ing  zal m oeten w orden geweigerd.

Staatsblad 1981 688 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

W anneer het verzoek om  een hogere w aarde gaat om in aanbouw  zijnde 
of aanwezige w oningen d ient de gem eenteraad op grond van artikel 86, v ie r
de lid, van de W et ge lu idh inder, m aatregelen te treffen om  te bevorderen dat 
zodanige gelu idw erende voorzieningen aangebracht w orden dat de ge lu ids
belasting binnen de w on ing  35 dB (A) o f lager w ord t. Deze maatregelen die
nen op grond van het onderhavige besluit (artikel 10) eveneens getroffen te 
w orden voo r de aanwezige o f in aanbouw  zijnde gebouwen die door d it be
s lu it als ge lu idsgevoelig  w orden aangemerkt.

De ge lu idsgevoelige ru im ten zijn in artikel 10 en 11 aangegeven per cate
gorie ge lu idsgevoelige gebouw en met de daarbij behorende ten m inste ver
eiste «binnen-grenswaarden».

Het beslu it geeft verder in hoofdstuk IV regels om tren t de procedure die 
to t vastste lling  van een hogere w aarde kan leiden, een opsom m ing van de 
gegevens die de verzoeker tenm inste  hiertoe m oet indienen, en de te rm ijn  
w aarbinnen gedeputeerde staten op een ingediend verzoek om  een hogere 
waarde dienen te beslissen.

Gezien de nauwe sam enhang tussen hoofdstuk VI (zones langs wegen) 
van de W et ge lu idh inder en de bestem m ingsplanprocedure van de W et op 
de R uim telijke Ordening, is w aar m ogelijk  rekening gehouden m et de op 
grond van laatstgenoem de w e t vereiste stukken (o.a. kaarten), alsm ede de 
in form ele  en form ele  procedure voo r de to tstandkom ing van een bestem 
m ingsplan.

Op in itia tie f van het departem ent van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne 
zullen in de loop van 1981 zogenaam de «draaiboeken» uitkom en die met na
me voo r gem eenten en provincies als hu lpm idde l kunnen dienen bij de or
ganisatie en planning van de w ette lijke  zoneringsprocedure van wegen.

Een on tw erp  van d it beslu it is te r u itvoering van artikel 173, eerste lid, van 
de w et gepubliceerd in de Staatscourant van 4 februari 1981, nr. 23. Naar 
aanle id ing hiervan zijn zes com m entaren binnengekom en die zich m et name 
richten op de ontheffingsgevallen, de gelu idsgevoelige bestem m ingen, de 
verzoekgerechtigden en de procedure om  to t een hogere w aarde te komen. 
Deze hebben, gezien ook het advies van de Centrale Raad voor de M ilieuhy
giëne van 12 jun i 1981, m et nam e geleid to t geringe w ijz ig ingen in de artike
len 2, 4-12, en 15, alsmede in de Nota van toe lich ting .

Artikelsgewijs

Artikel 7

De begripsbepalingen die in artikel 1, eerste lid, van de w et w orden gege
ven, zijn mede van toepassing voor de begrippen, gehanteerd in het onder
havige besluit. In d it verband zijn m et name van belang de w ette lijke  om 
schrijv ingen van begrippen als «geprojecteerd», «woning», «reconstructie 
van een weg», «stedelijk» en «buitenstede lijkgeb ied», «geluidsbelasting», 
«bebouwde kom» en «inspecteur».

Artikel 2

In d it artikel w orden de gevallen aangegeven w aarin  vastste lling doo r ge
deputeerde staten van een hogere w aarde dan de in de w et neergelegde 
voo r w on ingen m ogelijk is. Het eerste lid geeft onder a en b de gevallen 
w aarin het verzoek betrekking heeft op nog niet geprojecteerde w on ingen in 
sam enhang m et een nog niet geprojecteerde, geprojecteerde, in aanleg o f in 
reconstructie  zijnde of aanwezige weg. Door de genoem de bepalingen w o r
den geen eisen gesteld m et betrekking to t het stadium  w aarin  (de aanleg 
van) de w eg zich moet bevinden. Dat w il zeggen dat of de betreffende weg 
nu nog n iet geprojecteerd, geprojecteerd, in aanleg, in reconstructie o f aan
wezig is, toepassing van deze bepalingen m ogelijk  is, m its vanuit de w o n in 
gen bezien aan de om schrijv ing  van een der genoem de gevallen w o rd t v o l
daan.

SSttaaaattssbbllaadd  11998181  668888 1111



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het eerste lid, onder a, geeft de genoem de gevallen aan buiten de be
bouw de kom (dat w il zeggen in «buitenstedelijk gebied»), onder b zijn de ge
vallen genoem d binnen de bebouwde kom (dat w il zeggen zowel in «stede
lijk» als in «buitenstedelijk gebied», afhankelijk van de m axim um  snelheid 
op de betrokken weg).

Dit betekent een ve rfijn ing  van het begrip buitenstedelijk, die alleen ge ld t 
voo r de ontheffingscrite ria  van artikel 2 van d it besluit (zie ook tabel 1). De 
grenswaarden die op grond van de w et voor de in d it beslu it onderscheiden 
situaties kunnen w orden toegestaan, w orden echter u its lu itend  bepaald 
door de begrippen stedelijk en bu itenstedelijk die in artikel 83 van de w e t ge
noemd w orden. De u itw erk ing  van het begrip bu itenstedelijk is in d it beslu it 
opgenom en, om dat de ontheffingscrite ria  in nauwere relatie staan m et de 
aard van de bebouwde om geving dan met de m axim um  snelheid van het 
verkeer op de betrokken weg. Het behoeft geen bezwaar te ontm oeten dat 
bij de beslu itvorm ing  om tren t deze hogere waarde rekening w o rd t gehou
den m et de toekom stige ligg ing  van de grens van de bebouwde kom. Dit zou 
zich kunnen voordoen bij (toekom stige) stedelijke u itb re id ingen buiten de 
bestaande bebouwde kom.

Op grond van het eerste lid, onder c, kunnen gedeputeerde staten, m its 
aan het overige in deze bepaling gestelde w o rd t voldaan, een hogere w aar
de vaststellen, indien het verzoek betrekking heeft op hetzij geprojecteerde, 
in aanbouw  zijnde o f aanwezige w on ingen in samenhang met een nog niet 
geprojecteerde weg, hetzij op geprojecteerde w on ingen in sam enhang m et 
een te reconstrueren weg. De m ogelijkheid van verhoging van de w ette lijke 
w aarde in de situatie van een te reconstrueren weg in sam enhang met aan
wezige of in aanbouw  zijnde w on ingen (artikel 84 van de wet) is geregeld in 
het tw eede lid van artikel 2.

Voor alle onder a, b en c geregelde gevallen gelden steeds de volgende ei
sen.

1. De toepassing van m aatregelen te r bestrijd ing van het w egverkeersla- 
waai o fw el aan de bron (bij voorbeeld de ligg ing  van de w eg, beperking van 
de verkeersintensite it o f een w ijz ig ing  van de verhouding vrachtverkeer- 
-pe rsonenau to 's  op die w eg), o fw e l in het overgangsgebied tussen w eg en 
w oningen (bij voorbeeld het aanbrengen van gelu idafscherm ende voorz ie
ningen langs de weg of nabij de w oningen), dan wel een com binatie  van bei
de m ogelijke soorten m aatregelen, m oet onvoldoende m ogelijkheden bie
den om  de gelu idsbelasting to t de grensw aarde van 50 dB(A) aan de gevel 
van de betrokken w on ingen te reduceren. Gedacht m oet w orden aan m aatre
gelen die niet u itvoerbaar zijn of akoestisch bezien onvoldoende resultaten 
kunnen opleveren.

2. Indien het in beginsel m ogelijk  is om  doelm atige geluidbeperkende 
m aatregelen als bedoeld te  tre ffen, zullen deze overw egende bezwaren 
m oeten oproepen van stedebouw kundige, landschappelijke, verkeerskundi
ge o f financië le aard, w il de situatie  in aanm erking komen voor een «hogere 
waarde». Bij stedebouw kundige bezwaren kan bij voorbeeld gedacht w o r
den aan bezwaren tegen de plaatsing van een scherm  in een drukke w inke l
straat m et een zekere verb lijfs functie . Landschappelijke bezwaren zijn denk
baar w anneer bij voorbeeld de afscherm ing langs een weg zou m oeten be
staan u it een hoge w al door een open polderlandschap. Verkeerskundige be
zwaren kunnen onder andere opgew orpen w orden als de beoogde afscher
m ing een onoverzichte lijke en daarom  gevaarlijke verkeerssituatie to t stand 
zou brengen. M ogelijke bezwaren van financië le aard dienen gewogen te 
w orden in sam enhang m et de zich voordoende situatie. Met name het o n 
derscheid bu iten -b innen  de bebouwde kom kan h ie rb ij een ro l spelen.

Van geval to t geval zal bezien m oeten w orden o f en to t welke waarde een 
a fw ijk ing  van de voorkeursgrensw aarde gerechtvaardigd zou zijn, w aarbij 
te r u itvoering van artikel 3 van het beslu it in ieder geval speciaal aandacht 
m oet w orden besteed aan de akoestische afscherm ing van de onderste 
w oon lagen en de tu inen, balkons en gem eenschappelijke groenvoorz ien in
gen, vo o r zover deze behoren to t de in het verzoek betrokken w oningen en 
een zekere verb lijfs functie  voo r de bewoners vervullen.

Staatsblad 1981 688 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Te verw achten va lt dat het beleid van gedeputeerde staten ten aanzien 
van het vaststellen van hogere waarden erop gericht zal zijn, dat een hogere 
gelu idsbelasting dan 60 df3(A) slechts toegelaten zal w orden voor w oningen 
in een druk stadsdeel, voor een gebied waar reeds een hoog achtergrondge- 
lu idsniveau vanw ege andere bronnen dan het w egverkeer voorkom t o f voor 
hoogbouw w oningen langs uitvals- of ringwegen.

Ter toe lich ting  op enkele in artikel 2, eerste en tw eede lid, voorkom ende 
aanduid ingen moge nog het volgende w orden opgem erkt.

-  Bij verspreid gesitueerde w on ingen in het onder a, 1e, van het eerste lid 
bepaalde, w o rd t met name gedacht aan w on ingen die buiten w oonkernen 
liggen.

-  W oningen die te r plaatse dringend noodzakelijk zijn om redenen van 
grond- o f bedrijfsgebondenheid zullen bij voorbeeld  zijn boerderijen en be- 
drijfs- en portiersw oningen, alsm ede zogenaamde aanleunw oningen, beho
rende to t een bejaardenoord.

-  W oningen die een open plaats opvullen, kunnen w oningen zijn die een 
gevelrij slu itend maken, maar ook w oningen die gebouw d w orden in een 
p lanm atige verd ichting van de w oonbebouw ing  te r verbetering van de be
staande stedebouw kundige structuur.

-  In artikel 2, eerste lid, onder b, w o rd t gesproken over w oningen die in 
een stads- o f dorpsvernieuw ingsplan zijn opgenom en. In de eerste plaats is 
hierb ij gedacht aan de zo genoem de «Interim  Saldo Regeling en 80% -plan- 
nen» die onder een stadsvern ieuw ingssubsid ieregeling van het m in isterie  
van Volkshuisvesting en R uim telijke Ordening vallen. Echter, ook andere 
plannen die in het kader van stads- o f dorpsvernieuw ing strekken to t de 
bouw  van w oningen o f de aanleg o f reconstructie van wegen, kunnen h ier
onder w orden begrepen. A ls de W et op de stads- en dorpsvernieuw ing van 
kracht is gew orden, zullen eveneens plannen die in het kader van deze w et 
to t stand komen, als stads- o f dorpsvernieuw ingsplannen in de zin van a rti
kel 2, eerste lid, onder b, 1°, w orden aangemerkt.

-  Met w oningen die door de s ituering o f bouw vorm  een doelm atige 
akoestisch afscherm ende functie  gaan vervu llen, zijn zowel w on ingen be
doeld die de geluidsbelasting van andere «nieuwe» w on ingen beperken, als 
w on ingen die bestaande w on ingen gaan «afschermen» van verkeerslawaai.

-  Bij w oningen die geprojecteerd w orden als vervanging van bestaande 
bebouw ing, kan gedacht w orden aan w oningen die onder een overgangsre
geling van een bestem m ingsplan zullen vallen o f w on ingen w aarb ij sprake 
is van een w ijz ig ing  in het gebru ik o f de bestem m ing door een verbouw ing 
o f vo lledige n ieuw bouw  van bij voorbeeld een pakhuis in een w oongebouw .

-  De in artikel 2, eerste lid, onder c, genoem de noodzakelijke verkeers- en 
vervoersfunctie  of verkeersverzam elfunctie van een bepaalde weg zal door 
de verzoeker aangetoond m oeten w orden m et recente gegevens, bij vo o r
beeld aan de hand van het Structuurschem a Verkeer en Vervoer, het M eerja
renplan Personenvervoer, een tracénota van een rijks-, provincia le of 
gem eentelijke weg, een streek- o f s tructuurp lan, (de toe lich ting  bij) een 
bestem m ingsplan, een verkeers- en vervoersplan o f een verkeerscirculatie
plan.

Indien gedeputeerde staten voo r de betrokken w oningen reeds een hoge
re gevelbelasting hebben toegelaten dan 50 dB(A) op grond van hoofdstuk V 
(zones rond industrie terre inen) o f door toepassing van hoofdstuk VI (zones 
langs w egen) van de w et met betrekking to t een andere weg dan bij het ve r
zoek in het geding is, dan kan dat fe it op grond van het derde lid van artikel 2 
to t de toekenning van een hogere waarde dan 50 dB(A) leiden, m its die ho
gere w aarde, bezien in sam enhang m et de eerder voo r dezelfde gevel toege
laten geluidsbelasting, geen hogere (gecum uleerde) gelu idsbelasting dan 
eerder toegelaten was ten gevolge heeft.

Gezien de fo rm u le ring  in artikel 2 van de gevallen w aarin een hogere 
waarde vastgesteld kan w orden, is een algem ene ontheffingsbepaling niet 
opgenom en.

Staatsblad 1981 688 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z o d r a  z ic h  n ie u w e ,  o n v o o r z i e n e  s i t u a t i e s  v o o r d o e n  d ie  r e d e l i j k e r w i j s  a a n 

le i d in g  z o u d e n  m o e t e n  g e v e n  t o t  h e t  v e r le n e n  v a n  e e n  h o g e r e  w a a r d e ,  z a l 

d i t  b e s lu i t  h ie r t o e  a a n g e p a s t  w o r d e n .  M e e r  in  h e t  a lg e m e e n  s te l  ik  m i j  v o o r ,  

m e d e  g e z ie n  h e t  a d v ie s  v a n  d e  C R M H ,  v a n  1 2  j u n i  1 9 8 1 ,  n a  e e n  v i j f j a r i g e  e r 

v a r i n g  m e t  d i t  b e s lu i t  t o t  e e n  e v a lu a t ie  te  k o m e n ,  o p  b a s is  w a a r v a n  a a n p a s 

s in g e n  v a n  h e t  b e s lu i t  z u l l e n  w o r d e n  o v e r w o g e n .  A ls d a n  b e s t a a t  d e  m o g e 

l i j k h e i d  o m  d e  in  a r t i k e l  2  v a s t g e s t e ld e  « g e v a l le n »  t e z i j n e r t i j d  t e  h e r z ie n  o f  

t e  s c h r a p p e n  d o o r  w i j z i g i n g  v a n  d i t  b e s lu i t ,  in d ie n  d e  t o e p a s s i n g  in  d e  p r a k 

t i j k  t o t  o n g e w e n s t e  « o p lo s s in g e n »  le i d t  in  m i l i e u h y g ië n i s c h e  o f  s t e d e b o u w -  

k u n d ig e  z in .

Artikel 3

In  d e  b e s lu i t v o r m in g  o m t r e n t  e e n  v e r z o e k  o m  e e n  h o g e r e  w a a r d e  z u l le n  

g e d e p u t e e r d e  s t a t e n ,  in d ie n  h e t  g a a t  o m  n o g  n ie t  g e p r o je c t e e r d e  w o n i n g e n  

m e t  e e n  g e v r a a g d e  t e n  h o o g s t e  t o e la a t b a r e  g e lu i d s b e la s t i n g  d ie  h o g e r  is  

d a n  5 5  d B  ( A ) ,  m o e t e n  b e t r e k k e n  o f  n a a r  h u n  o o r d e e l  v o ld o e n d e  w a a r b o r 

g e n  g e g e v e n  z i jn  d a t  d e  g e lu i d s g e v o e l i g e  b in n e n r u im t e n  ( w o o n -  e n  s la a p k a 

m e r s  e n  k e u k e n s  m e t  e e n  o p p e r v la k t e  g r o t e r  d a n  11 m 2), a ls m e d e  p r i v é  e n  

g e m e e n s c h a p p e l i j k e  v e r b l i j f s r u i m t e n  b u i t e n  d e  w o n i n g e n  z o v e e l  a ls  m o g e 

l i j k  is  a a n  d e  g e lu i d s lu w e  z i jd e  v a n  d ie  w o n in g e n  g e s i t u e e r d  w o r d e n .  Z o 'n  

w a a r b o r g  k a n  g e v o n d e n  w o r d e n  in  d e  o p z e t  v a n  h e t  b e s t e m m in g s p l a n  

( - v o o r s c h r i f t e n ) .  D e z e  k a n  e c h t e r  o o k  b e s ta a n  u i t  e e n  b r i e f  o f  o v e r e e n k o m s t  

t u s s e n  w o n i n g b o u w e r  e n  g e m e e n t e  ( o f  w e g a a n le g g e r ) ,  w a a r in  e v e n t u e le  a f 

s p r a k e n  v a s t g e le g d  z i jn  o v e r  d e  f i n a n c ie r in g  v a n  g e l u i d w e r e n d e  v o o r z i e n i n 

g e n  a ls m e d e  d e  s i t u e r i n g  e n  in d e l in g  v a n  d e  w o n i n g e n  e n  d e  b e o o g d e  l i g 

g in g  v a n  b a lk o n s ,  t u i n e n  e n  a n d e r e  b i j  d e  w o n i n g  b e h o r e n d e  b u i t e n r u i m t e n ,  

v o o r  z o v e r  b e s t e m d  a ls  v e r b l i j f s r u i m t e n .

G e d e p u t e e r d e  s t a t e n  k u n n e n  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  8 6 ,  d e r d e  l i d ,  v a n  d e  w e t  

a a n  e e n  b e s lu i t  t o t  h e t  v a s t s t e l l e n  v a n  e e n  h o g e r e  w a a r d e  o o k  ( o n t b in d e n d e )  

v o o r w a a r d e n  v e r b i n d e n ,  d ie  d e  v e r z o e k e r  b i j  v o o r b e e l d  v e r p l i c h t e n  t i j d i g  b e 

p a a ld e  g e lu i d w e r e n d e  v o o r z i e n in g e n  a a n  te  le g g e n  o f  b i j  h e t  v e r z o e k  g e d a 

n e  t o e z e g g in g e n  o m t r e n t  b i j  v o o r b e e l d  e e n  n a d e r  a k o e s t i s c h  o n d e r z o e k  o f  

d e  d e f i n i t i e v e  s i t u e r i n g  v a n  w o n in g e n  e n  b u i t e n r u i m t e n  t e n  o p z ic h t e  v a n  d e  

w e g  n a  te  k o m e n .

A f h a n k e l i j k  v a n  d e  b e z o n n in g  e n  a n d e r e  s t e d e b o u w k u n d ig e  a s p e c t e n  o f  

b e la n g e n  d ie  d e  ( k o s t e n  v a n  d e )  w o n i n g b o u w  k u n n e n  b e t r e f f e n ,  k u n n e n  g e 

d e p u t e e r d e  s t a t e n  e c h t e r  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  a r t i k e l  3  g e g e v e n  r e g e ls  

a f w i j k e n .  E e n  m o t i v e r i n g  v a n  d e  v e r z o e k e r  o m  b e p a a ld e  g e lu i d s g e v o e l i g e  

r u i m t e n  t o c h  a a n  d e  g e lu id s b e la s t e  g e v e l  t e  s i t u e r e n ,  z a l h ie r t o e  v e r e i s t  z i jn .

Artikel 4

D e  a n d e r e  g e lu i d s g e v o e l i g e  g e b o u w e n  d a n  w o n i n g e n  z i j n  in  d i t  a r t i k e l  in  

d r i e  c a t e g o r ie ë n  in g e d e e ld .  P e r  c a t e g o r ie  g e ld e n  g e l i j k e  g r e n s w a a r d e n  

v o o r  d e  t e n  h o o g s t  t o e l a a t b a r e  g e l u i d s b e la s t i n g .  C a t e g o r ie  a  b e v a t  m i n d e r  

g e lu i d s g e v o e l i g e  b e s t e m m in g e n  d a n  c a t e g o r ie  b . D e  g r e n s w a a r d e n  z i jn  

s c h e m a t is c h  a a n g e g e v e n  in  o n d e r s t a a n d e  t a b e l  2  b i j  d e z e  t o e l i c h t i n g .

In  c a t e g o r ie  a z i jn  o p g e n o m e n  s c h o le n ,  b e ja a r d e n o o r d e n ,  in s t e l l i n g e n  

v o o r  i n t r a m u r a le  g e z o n d h e id s z o r g  e n  g e b o u w e n  v o o r  s o c ia a l - c u l t u r e e l  o f  

m a a t s c h a p p e l i j k  g e b r u i k .  V o o r  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d e  g e lu i d s b e la s t in g  v a n  

e e n  s c h o o lg e b o u w  b e h o o r t  o p  g r o n d  v a n  h e t  d e r d e  l i d  v a n  a r t i k e l  4  e e n  

g y m n a s t ie k lo k a a l  n ie t  t o t  d e  s c h o o l  t e  w o r d e n  g e r e k e n d .  E e n  g y m n a s t ie k l o 

k a a l z a l im m e r s  in  s i t u a t i e s  m e t  e e n  h o g e  g e lu i d s b e la s t i n g  a ls  e e n  g o e d e  g e -  

l u i d s a f s c h e r m in g  v o o r  h e t  s c h o o lg e b o u w  k u n n e n  d ie n e n ,  t e r w i j l  d e  le s a c t i 

v i t e i t e n  in  z o 'n  lo k a a l  n ie t  g e lu i d s g e v o e l i g  z i jn  t e  n o e m e n .

D e  s c h o le n  o m v a t t e n  s c h o le n  w a a r in  k l e u t e r o n d e r w i j s ,  la g e r  o n d e r w i j s  e n  

v o o r t g e z e t  o n d e r w i j s  w o r d t  g e g e v e n  ( k r a c h t e n s  d e  K le u t e r o n d e r w i j s w e t ,  d e  

L a g e r - o n d e r w i j s w e t  1 9 2 0  e n  d e  W e t  o p  h e t  v o o r t g e z e t  o n d e r w i j s ) .  O n d e r

S t a a t s b la d  1 9 8 1  6 8 8 1 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laatstgenoem de w et vallen mede scholen voo r lager, m iddelbaar en hoger 
beroepsonderw ijs.

De vo o r een deel in categorie a en voor een deel in categorie b opgeno
men gebouw en voor in tram ura le  gezondheidszorg om vatten het merendeel 
van de in richtingen die opgenom en en nader om schreven zijn in het Besluit 
aanw ijzing inrichtingen W et ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 1979, 465).

Bij de in categorie a opgenom en gebouwen vo o r sociaal-cultureel en 
m aatschappelijk gebruik m oet bij voorbeeld gedacht w orden aan b ib lio the
ken, musea en sociaal-culturele centra. Indien een dergelijk gebouw  (tevens) 
bestem d is om  als horeca of recreatie-inrichting te w orden gebruikt, is d it 
beslu it op een dergelijk gebouw  niet van toepassing. Zo'n bestem m ing heeft 
im m ers als regel ten gevolge dat eerder h ie rdoor ge lu idh inder in de om ge
ving zal w orden veroorzaakt dan dat hier ge lu idsoverlast vanwege om ge
vingslaw aai zal w orden ondervonden.

Categorie b om vat de m eest gevoelige inste llingen voo r in tram ura le  ge
zondheidszorg (onder meer psychiatrische inrichtingen).

De m ogelijkhe id  om gebouw en die niet behoren to t de in d it artikel ge
noem de categorieën, zonder toepassing van de W et ge lu idh inder in een 
bestem m ingsplan op te nemen, behoort n ie tte  leiden to t sociaal of m ilieu 
hygiënisch ongewenste resultaten. In d it beslu it zijn geen bijzondere be
stem m ingen opgenom en, die slechts incidenteel in een bestem m ingsplan 
voorkom en en w aarvoor het niet zinvol lijkt algem een geldende grensw aar
den te stellen. H iervoor zal de m ilieuhygiënische en p lanologische afw eging 
per bestem m ingsplan m oeten plaatsvinden.

Artikel 6 en 11

Indien de etm aalw aarde van het equivalente geluidsniveau bepaald w ord t 
door het equivalente gelu idsniveau over de nachtperiode kan bij het vast
stellen van een hogere w aarde voo r scholen rekening w orden gehouden 
met het fe it dat de akoestische bescherm ing voo r scholen zich m oeten rich
ten op de periode w aarin onderw ijs  w o rd t gegeven, alsm ede voo r kantoren 
op de norm ale w erktijden. Dit rechtvaardigt de regeling die in de artikelen 6 
en 11 is opgenom en, w aardoor de vastste lling van een hogere gelu idsbelas
ting door gedeputeerde staten binnen en buiten school- en kantoorgebou
wen het equivalente gelu idsniveau over de dagperiode (07.00 to t 19.00 uur) 
m aatgevend is.

Staatsblad 1981 688 15



 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad 1981 
688

Tabel 2. Maximale toelaatbare geluidniveaus t.g.v. een weg voor binnen een zone langs die weg gelegen andere geluidgevoelige bestemmingen dan woningen

Weg

nog niet gepro- geprojec- in aanleg aanwezig reconstructie in
jecteerd teerd voorbereiding

a b c a b c a b c a b c a b c

Nog niet buiten: normaal 50 50 55
geprojecteerd onth. buiten

st ed. 55 55 75
onth. stedelijk 60 55 75

Geprojecteerd buiten: normaal 50 50 55
onth. buiten
st ed. 55 55 75
onth. stedelijk 60 55 75

In aanbouw buiten: normaal 50 50 55
onth. buiten- 
sted. 60 55 75
onth. stedelijk 65 55 75

binnen: cat. art. 10 
lid 2, a 30 30
cat. art. 10 
lid 2, b 
cat. art. 10 
lid 2, c

35

40

Aanwezig buiten: normaal 50 50
binnen: cat. art. 10 

lid 2, a 30 30
cat. art. 10 
lid 2, b 
cat. art. 10 
lid 2, c

35

40

50 50 55 50 50 55 50 50 55 50 50 55

55 55 75 55 55 75 55 55 75 55 55 75
60 55 75 60 55 75 65 55 75 65 55 75

x: de geldende waarde c.q. de heersende geluidsbelasting 
als deze lager is, met dien verstande dat 50 d B (A ) — o f

50 50 55

55 d B (A ) voor kantoorgebouwen —  toelaatbaar is. 60 55 75
65 55 75

X X X
xx : als x plus maximaal 5 d B (A ) XX XX XX

XX XX XX

30 30

Noot: niet genoemde binnenwaarden worden geregeld 
op basis van de amvb WW (art. 3, zevende lid).

35

30

40

30

35

40

Cat. a: scholen, bejaardenoorden, zieken
huizen.

Cat. b: psychiatrische inrichtingen etc. 
ö5 Cat. c: kantoorgebouwen.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

Op grond van het onderzoek, verrich t in het kader van VL-24 is de nood
zaak gebleken terreinen, behorend bij met name psychiatrische in richtingen, 
voor zover deze bestem d zijn o f gebezigd w orden als hu lpm iddel voo r de in 
die in richtingen gegeven zorg, aan te w ijzen als gelu idsgevoelige objecten. 
Per situatie  zal nagegaan m oeten w orden hoever deze «geluidsgevoelige 
objecten» zich uitstrekken; in bepaalde gevallen kan de grens van het ge
luidsgevoelige terre in verder van de weg verw ijderd  zijn dan de p lano log i
sche of perceelsgrens van een psychiatrische inrich ting . De eigenaar of be
heerder van zo'n inrich ting  zal dan m oeten aangeven w elk gedeelte vo o r ei
genlijke «zorg»-activiteiten van die inrich ting  bedoeld is en w elk gedeelte 
m eer voo r de «aankleding» bestem d zal zijn.

Voor de terreinen kan een ten hoogste 5 dB (A) hogere gelu idsbelasting 
dan de vastgestelde gevelbelasting van de b ijbehorende gebouwen aan
vaardbaar w orden geacht.

Artikel 10

De geluidsgevoelige b innenru im ten  zijn in drie categorieën ingedeeld. 
Voor de in het tw eede lid, onder b, genoem de binnenru im ten ge ld t een b in 
nenwaarde van ten hoogste 35 dB (A); voor de m eer gelu idsgevoelige b in 
nenruim ten genoem d in het tw eede lid, onder a, geldt een binnenw aarde 
van ten hoogste 30 dB (A). Voor de gelu idsgevoelige b innenru im ten van 
kantoren ge ld t een waarde van ten hoogste 40 dB (A). Ten aanzien van scho
len gelden de in d it besluit gestelde binnenw aarden alleen voo r lokalen 
(speelruim ten) van kleuterscholen, leslokalen van scholen voo r het lager on
derw ijs, alsm ede theorie lokalen en theorievaklokalen van scholen voo r het 
voortgezet onderw ijs. Een vaklokaal dat ingericht is voo r een bepaald vak, 
zoals handvaardigheid o f een lespracticum , va lt buiten d it artikel, aangezien 
bij d it soort onderw ijs  de ge lu idsgevoeligheid als regel geringer zal zijn.

Hoewel d it besluit alleen voorschriften m et betrekking to t de b innenw aar
de van lokalen bevat, verd ient het aanbeveling bij de bouw  van scholen of 
het treffen van geluidw erende voorzieningen ook aandacht te besteden aan 
andere ru im ten die, afhankelijk van he tte  verw achten gebruik, zeker een 
akoestische bescherm ing verdienen (blijkens het onderzoekrapport VL- 
HR-24-01; schoolartskam er: 30 dB (A); docenten- en spreek- of studieka- 
mers: 35 dB (A)).

Ten aanzien van scholen voo r het voortgezet onderw ijs  dienen het be
voegd gezag en de gem eenteraad bij het voorbereiden van geluidw erende 
voorzieningen krachtens d it beslu it rekening te houden m et artikel 81, tw ee
de lid, van de W et op het voortgezet onderw ijs (Stb. 1967, 387). Dit artike llid  
bepaalt dat aan de M in ister van O nderw ijs en W etenschappen plannen (en 
begrotingen) betreffende de schoolgebouw en en -terreinen te r goedkeuring 
m oeten w orden onderw orpen.

U it het ICG-onderzoek VL-HR-24-01 is af te leiden dat een gelu idsbelasting 
binnen bejaardenoorden van 30 dB (A) te verkiezen zou zijn. Krachtens de al
gemene maatregel van bestuur te r u itvoering van artikel 3, zevende lid, van 
de W oningw et (Besluit ge lu idw ering  gebouwen), zal echter voor een n ieuw  
bejaardenoord geen andere b innenw aarde w orden voorgeschreven dan die 
voor w oningen zal gelden, om dat een bejaardenoord als een to t bew oning 
bestem d gebouw  in de zin van de W oningw et is aan te merken. Overwogen 
w ord t nog de bouw voorschriften en subsid ievoorw aarden zo te herzien dat 
desondanks in de praktijk het niveau van 30 dB (A) binnen w o rd t gew aar
borgd.

In d it beslu it is daarom voor bestaande bejaardenoorden die langs een 
nieuwe o fte  reconstrueren w eg gesitueerd zijn, de grenswaarde van 30 dB 
(A) vastgesteld in de gelu idsgevoelige ruim ten als bepaald krachtens artikel 
10, tweede lid, onder a.

Staatsblad 1981 688 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  1122

Gezien de nauwe samenhang van het verzoek om  een hogere w aarde met 
de voorbere id ing  van een bestem m ingsplan als bedoeld in artikel 76 van de 
w et, lig t het voor de hand dat als verzoekgerechtigden w orden aangewezen 
de colleges van burgem eester en w ethouders van de gemeenten w aarin  het
zij de in het verzoek betrokken w eg, hetzij de hierin betrokken w on ingen of 
gelu idsgevoelige gebouwen gesitueerd zijn o f w orden. N iet de gem eente
raad is bevoegd verklaard om  een verzoek om een hogere w aarde in te  d ie 
nen, om dat d it in het algemeen bij o f kort na het vooroverleg in het kader 
van artikel 8 van het Besluit Ruim telijke O rdening (BRO) zal w orden inge
diend bij gedeputeerde staten, dat w il zeggen, voordat de gem eenteraad 
over de vastste lling van het plan een beslu it neemt. Dit vooroverleg dat veelal 
in de com m issie bestem m ingsplannen van de Provinciale Planologische 
C om m issie p laatsvindt, w o rd t door burgem eester en w ethouders gevoerd. 
Op grond van de tekst van artikel 76 van de w et m oet de beslu itvorm ing  o m 
tre n t de hogere waarden afgerond zijn (m et inbegrip  van de goedkeuring 
krachtens artikel 87 van de wet) op het tijds tip  dat de gem eenteraad het h ier
toe behorende bestem m ingplan vaststelt.

Aan een bestem m ingsplan w aarin niet gew aarborgd is, dat de ten hoog
ste toelaatbare geluidsbelasting krachtens hetzij de w et, hetzij een beslu it 
van gedeputeerde staten te r u itvoering van artikel 83, eerste lid, artikel 84, 
tw eede lid, dan wel artikel 85 van de wet, in acht w o rd t genom en, zullen ge
deputeerde staten op grond van artikel 76 van de w et goedkeuring m oeten 
onthouden.

De gem eenteraad kan bij de vastste lling van een bestem m ingsplan w el 
besluiten een lagere gelu idsbelasting voor w oningen of gelu idsgevoelige 
gebouw en binnen het plan te bepalen dan in het verzoek aan gedeputeerde 
staten is verzocht of door gedeputeerde staten is vastgesteld.

Gezien de tijd  die gew oon lijk  nodig is voor de voorbere id ing  en opste lling 
van een bestem m ingsplan, behoeft de procedure voor de vaststelling van 
een hogere w aarde geen vertrag ing van het plan op te leveren, m its het ver
zoek u ite rlijk  bij o f kort na het artikel 8 BRO-overleg ingediend w ord t. De weg- 
aanlegger of w egbeheerder zal een verzoek kunnen indienen in het kader 
van de u itvoering van de aanleg of reconstructie van een weg al dan niet bu i
ten toepassing van de bestem m ingsplanprocedure.

Artikel 13

Om de bevolking tijd ig  en doelm atig  te in form eren over het voornem en 
om  een verzoek om een hogere w aarde in te dienen, is in d it besluit een in 
spraakprocedure opgenom en. De gemeente kan desgewenst deze procedu
re u itbre iden en parallel laten verlopen met de inspraak voo r het bestem 
m ingsplan.

Daarbij w o rd t m et name gedacht aan het vooroverleg m et de bevolking 
over het voornem en om  een bestem m ingsplan vast te stellen o fte  herzien 
zoals dat m ogelijk  op grond van het w etsontw erp  to t w ijz ig ing van de W et 
op de Ruim telijke Ordening (Tweede Kamer, zitting 1977-1978, 14889, nr. 2) 
in de toekom st in een gem eentelijke inspraakverordening zal w orden vastge
legd. W anneer een w egaanlegger o f w egbeheerder een verzoek om een ho
gere w aarde w enst in te dienen, kan deze op grond van artikel 13, v ijfde  lid, 
van d it besluit aan burgem eester en w ethouders van de gem eente w aarin de 
betrokken w oningen liggen o f gesitueerd w orden verzoeken bepaalde on 
derdelen van de inspraakprocedure namens de verzoeker u it te voeren, te 
weten de openbare bekendm aking en het bieden van gelegenheid om  het 
verzoek met bijbehorende stukken in te zien.

Artikel 14

In d it artikel is aangegeven welke stukken tenm inste  bij het verzoek ge
voegd zullen m oeten w orden om  een goede beoordeling van het verzoek

Staatsblad 1981 688 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

m ogelijk  te  maken. De in artikel 14, onder f, van d it besluit genoem de be
scheiden zullen op meer o f m inder gedetailleerde wijze inzicht m oeten ge
ven in de financië le haalbaarheid, de technische u itvoerbaarheid en eventu
ele jurid ische aspecten (zoals een contractuele aanlegplicht) van de voorge
stane ge lu idw erende maatregelen.

Als de aard van het verzoek aanleiding geeft kunnen gedeputeerde staten 
meer gedetailleerde in fo rm atie  of een nadere toe lich ting  verlangen. Gede
puteerde staten zullen veelal in het kader van het in form ele  vooroverleg 
over de te verzoeken hogere w aarden kunnen aangeven welke (extra) gege
vens w enselijk  zijn bij de ind ien ing van het verzoek.

De verzochte hogere w aarden zullen als regel d irect u it het akoestisch on
derzoek af te leiden zijn. De onthe ffing  d ient zich te beperken to t een zo laag 
m ogelijke waarde binnen de (akoestische) m ogelijkheden die het bouw plan 
in relatie to t de weg biedt. De verzochte w aarden behoeven derhalve geen 
veelvouden van v ijf dB (A) te  zijn.

W anneer een zo te noem en globaal plan (ex artikel 11 van de W et op de 
R uim telijke Ordening) w o rd t voorbereid , zullen niet alle stukken die d it a rti
kel van het beslu it noem t, beschikbaar kunnen zijn, afhankelijk van de mate 
van deta ille ring van het bestem m ingsplan waarm ee het verzoek sam enhangt. 
Daarom is bepaald dat gedeputeerde staten in zo'n geval m et m inder fe ite lij
ke gegevens genoegen kunnen nemen.

U itgangspunt van de W et ge lu idh inder is dat ook in een globaal bestem 
m ingsplan de w ette lijke w aarden in acht m oeten w orden genom en. Dit bete
kent voo r het globale plan onder m eer dat hierin krachtens de plankaart en 
-voorschriften verzekerd w o rd t dat ook bij u itw erk ing  of w ijz ig ing  van het 
plan de voorkeursgrensw aarde o f eventueel verleende hogere w aarden niet 
overschreden zullen w orden. Om d it te bereiken zou in zo'n plan kunnen 
w orden aangegeven dat bij u itw erk ing  o f w ijz ig ing  van een gebied binnen 
een geluidszone een (m eer gedetailleerd) akoestisch onderzoek zal moeten 
w orden uitgevoerd, dat de inspecteur in de gelegenheid m oet w orden 
gesteld over het on tw erp-u itw erk ings- o f w ijz ig ingsp lan  en d it akoestisch 
onderzoek advies u it te  brengen aan de gem eente en de provincie en dat 
tenslotte, vo o r zover het om  een plan gaat w aarvoor «hogere waarden» zijn 
vastgesteld en het verzoek niet alle gegevens bevatte die in artikel 14, eerste 
en tw eede lid, zijn opgesom d, in d it u itw erk ings- o f w ijz ig ingsplan alsnog 
voldaan w o rd t aan de regels van artikel 14, eerste lid, onder f, en het tweede 
lid. A lleen dan zal im m ers het u itw erkings- o f w ijz ig ingsplan in akoestisch op
zicht vo ldoende du idelijkheid kunnen bieden aan gedeputeerde staten die 
zo'n plan te r goedkeuring voorge legd krijgen.

Artikel 16

De in d it artikel genoem de te rm ijn  van 4 m aanden w aarborg t dat de proce
dure voo r de to tstandkom ing van een bestem m ingsplan niet vertraagd be
hoeft te w orden, als het verzoek om  vastste lling van een hogere w aarde u i
te rlijk  bij gedeputeerde staten w o rd t ingediend in de fase w aarin het betref
fende bestem m ingsplan in het PPC-vooroverleg w o rd t gebracht. In som m i
ge situaties zal het verzoek om  een hogere waarde nog eerder kunnen w o r
den opgesteld, bij voorbeeld aan de hand van een tracénota o f een doelste l
lingennota v o o r het bestem m ingsplan.

Op grond van artikel 87 van de w et zal de inspecteur in de gelegenheid 
m oeten w orden gesteld advies u it te brengen over genoem d verzoek.

De M in is te r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne beslist in overeen
stem m ing met de M inister van Volkshuisvesting en R uim telijke Ordening 
binnen 3 maanden na on tvangst van het besluit van gedeputeerde staten of 
indien gedeputeerde staten niet beslissen binnen de hun door artikel 16, der
de lid, van d it beslu it gegunde te rm ijn  van 4 maanden, na verloop  van de be
doelde 4 maanden.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
J. J. Lambers-Hacquebard

Staatsblad 1981 688 19


	Stb-1981-688



